
正味財産増減予算書
2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで

公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

科        目
2018年度

予算
2017年度

予算
増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

特定資産運用益 5,146,800 5,274,000 ▲ 127,200
特定資産受取配当金 60,000 90,000 ▲ 30,000
特定資産受取賃借料 5,086,800 5,184,000 ▲ 97,200

受取会費 108,189,000 108,872,000 ▲ 683,000
正会員受取会費 106,945,000 107,616,000 ▲ 671,000

個人会員Ａ 27,837,000 27,963,000 ▲ 126,000

個人会員Ｂ 1,150,000 1,075,000 75,000

施設会員Ａ 32,150,000 32,600,000 ▲ 450,000

施設会員Ｂ 25,345,000 25,345,000 0

施設会員Ｃ 20,355,000 20,516,000 ▲ 161,000

団体会員 108,000 117,000 ▲ 9,000

準会員受取会費 64,000 56,000 8,000
賛助会員受取会費 1,180,000 1,200,000 ▲ 20,000

事業収益 122,095,000 123,180,000 ▲ 1,085,000
研修事業収益 7,650,000 7,665,000 ▲ 15,000
資料交換参加費収益 2,845,000 3,315,000 ▲ 470,000
出版事業収益 111,200,000 111,800,000 ▲ 600,000
その他事業収益 400,000 400,000 0

受取負担金 0 0 0
受取寄附金 8,000,000 10,000,000 ▲ 2,000,000

受取寄附金 5,000,000 5,000,000 0
受取寄附金振替額 3,000,000 5,000,000 ▲ 2,000,000

広告宣伝収益 11,120,000 10,650,000 470,000
広告宣伝収益 11,120,000 10,650,000 470,000

雑収益 2,654,000 2,269,000 385,000
受取利息 2,000 2,000 0
雑収益 2,652,000 2,267,000 385,000

        経常収益計 257,204,800 260,245,000 ▲ 3,040,200
    (2) 経常費用

事業費 237,636,318 232,514,010 5,122,308
役員報酬 8,156,400 5,826,000 2,330,400
給料手当 56,488,896 56,861,760 ▲ 372,864
賃金 12,584,160 7,457,280 5,126,880
退職金 0 1,262,300 ▲ 1,262,300
退職給付費用 3,170,315 2,978,057 192,258
福利厚生費 12,042,342 11,289,817 752,525
会議費 233,000 321,000 ▲ 88,000
活動費 5,164,000 5,104,000 60,000
旅費交通費 5,634,768 5,627,336 7,432
通信運搬費 13,818,965 12,772,240 1,046,725
減価償却費 11,664,574 10,559,890 1,104,684
消耗品費 2,192,498 2,573,660 ▲ 381,162
修繕費 2,490,000 2,490,000 0
印刷製本費 57,306,200 60,089,000 ▲ 2,782,800
期首棚卸 0 0 0
期末棚卸 0 0 0
光熱水料費 3,386,400 3,519,200 ▲ 132,800
賃借料 6,831,940 6,713,500 118,440
保険料 207,500 207,500 0
諸謝金 1,751,000 1,850,000 ▲ 99,000
原稿料 6,726,000 6,124,000 602,000
交際費 20,000 22,000 ▲ 2,000
建物管理費 4,083,600 3,988,980 94,620
租税公課 6,485,300 5,648,000 837,300
支払負担金 1,205,000 1,195,000 10,000
委託費 520,000 560,000 ▲ 40,000
手数料 1,254,500 1,222,250 32,250
広告宣伝費 160,000 218,000 ▲ 58,000
震災支援活動費 2,000,000 3,000,000 ▲ 1,000,000
全国図書館大会事業費 10,400,000 10,550,000 ▲ 150,000
災害対策支援活動費 1,000,000 2,000,000 ▲ 1,000,000
雑費 658,960 483,240 175,720



公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

科        目
2018年度

予算
2017年度

予算
増減

20,000 0 20,000租税公課

管理費 14,795,023 16,725,990 ▲ 1,930,967
役員報酬 243,600 174,000 69,600
給料手当 1,687,104 1,698,240 ▲ 11,136
賃金 375,840 222,720 153,120
退職金 0 37,700 ▲ 37,700
退職給付費用 94,685 88,943 5,742
福利厚生費 359,658 337,183 22,475
旅費交通費 2,280,232 2,370,664 ▲ 90,432
通信運搬費 275,535 1,024,760 ▲ 749,225
減価償却費 1,774,167 1,651,110 123,057
消耗品費 93,102 104,340 ▲ 11,238
修繕費 510,000 510,000 0
印刷製本費 213,000 828,000 ▲ 615,000
光熱水料費 693,600 720,800 ▲ 27,200
賃借料 180,060 163,500 16,560
保険料 42,500 42,500 0
交際費 46,000 46,000 0
建物管理費 836,400 817,020 19,380

支払負担金 72,000 72,000 0
顧問料 2,560,000 2,854,000 ▲ 294,000
支払利息 1,885,000 2,392,000 ▲ 507,000
手数料 378,500 410,750 ▲ 32,250
雑費 174,040 159,760 14,280

        経常費用計 252,431,341 249,240,000 3,191,341
          評価損益等調整前当期経常増減額 4,773,459 11,005,000 ▲ 6,231,541
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 4,773,459 11,005,000 ▲ 6,231,541
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 4,773,459 11,005,000 ▲ 6,231,541
          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
          当期一般正味財産増減額 4,703,459 10,935,000 ▲ 6,231,541
          一般正味財産期首残高 781,015,213 810,630,351 ▲ 29,615,138
          一般正味財産期末残高 785,718,672 821,565,351 ▲ 35,846,679
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 2,500,000 2,120,000 380,000
受取寄附金 2,500,000 2,120,000 380,000

一般正味財産への振替額 ▲ 3,000,000 ▲ 5,000,000 2,000,000
一般正味財産への振替 ▲ 3,000,000 ▲ 5,000,000 2,000,000

          当期指定正味財産増減額 ▲ 500,000 ▲ 2,880,000 2,380,000
          指定正味財産期首残高 14,591,618 15,811,885 ▲ 1,220,267
          指定正味財産期末残高 14,091,618 12,931,885 1,159,733
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 799,810,290 834,497,236 ▲ 34,686,946



正味財産増減予算書内訳表
2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで

公益社団法人 日本図書館協会

科        目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計
内部
取引
消去

合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

特定資産運用益 0 5,086,800 60,000 0 5,146,800
特定資産受取配当金 0 0 60,000 0 60,000
特定資産受取賃借料 0 5,086,800 0 0 5,086,800

受取会費 59,503,950 0 48,685,050 0 108,189,000
正会員受取会費 58,819,750 0 48,125,250 0 106,945,000

個人会員Ａ 15,310,350 0 12,526,650 0 27,837,000

個人会員Ｂ 632,500 0 517,500 0 1,150,000

施設会員Ａ 17,682,500 0 14,467,500 0 32,150,000

施設会員Ｂ 13,939,750 0 11,405,250 0 25,345,000

施設会員Ｃ 11,195,250 0 9,159,750 0 20,355,000

団体会員 59,400 0 48,600 0 108,000

準会員受取会費 35,200 0 28,800 0 64,000
賛助会員受取会費 649,000 0 531,000 0 1,180,000

事業収益 122,095,000 0 0 0 122,095,000
研修事業収益 7,650,000 0 0 0 7,650,000
資料交換参加費収益 2,845,000 0 0 0 2,845,000
出版事業収益 111,200,000 0 0 0 111,200,000
その他事業収益 400,000 0 0 0 400,000

受取負担金 0 0 0 0 0
受取寄附金 5,750,000 0 2,250,000 0 8,000,000

受取寄附金 2,750,000 0 2,250,000 0 5,000,000
受取寄附金振替額 3,000,000 0 0 0 3,000,000

広告宣伝収益 11,120,000 0 0 0 11,120,000
広告宣伝収益 11,120,000 0 0 0 11,120,000

雑収益 2,412,000 240,000 2,000 0 2,654,000
受取利息 0 0 2,000 0 2,000
雑収益 2,412,000 240,000 0 0 2,652,000

        経常収益計 200,880,950 5,326,800 50,997,050 0 257,204,800
    (2) 経常費用

事業費 235,056,859 2,579,459 0 0 237,636,318
役員報酬 8,148,000 8,400 0 0 8,156,400
給料手当 56,430,720 58,176 0 0 56,488,896
賃金 12,571,200 12,960 0 0 12,584,160
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 3,167,050 3,265 0 0 3,170,315
福利厚生費 12,029,940 12,402 0 0 12,042,342
会議費 233,000 0 0 0 233,000
活動費 5,164,000 0 0 0 5,164,000
旅費交通費 5,630,760 4,008 0 0 5,634,768
通信運搬費 13,818,965 0 0 0 13,818,965
減価償却費 10,874,286 790,288 0 0 11,664,574
消耗品費 2,192,498 0 0 0 2,192,498
修繕費 2,250,000 240,000 0 0 2,490,000
印刷製本費 57,306,200 0 0 0 57,306,200
期首棚卸 0 0 0 0 0
期末棚卸 0 0 0 0 0
光熱水料費 3,060,000 326,400 0 0 3,386,400
賃借料 6,831,940 0 0 0 6,831,940
保険料 187,500 20,000 0 0 207,500
諸謝金 1,751,000 0 0 0 1,751,000
原稿料 6,726,000 0 0 0 6,726,000
交際費 20,000 0 0 0 20,000
建物管理費 3,690,000 393,600 0 0 4,083,600
租税公課 5,800,300 685,000 0 0 6,485,300
支払負担金 1,205,000 0 0 0 1,205,000
委託費 520,000 0 0 0 520,000
手数料 1,254,500 0 0 0 1,254,500
広告宣伝費 160,000 0 0 0 160,000
震災支援活動費 2,000,000 0 0 0 2,000,000
全国図書館大会事業費 10,400,000 0 0 0 10,400,000
災害対策支援活動費 1,000,000 0 0 0 1,000,000
雑費 634,000 24,960 0 0 658,960



公益社団法人 日本図書館協会

科        目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計
内部
取引
消去

合計

管理費 0 0 14,795,023 0 14,795,023
役員報酬 0 0 243,600 0 243,600
給料手当 0 0 1,687,104 0 1,687,104
賃金 0 0 375,840 0 375,840
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 0 0 94,685 0 94,685
福利厚生費 0 0 359,658 0 359,658
旅費交通費 0 0 2,280,232 0 2,280,232
通信運搬費 0 0 275,535 0 275,535
減価償却費 0 0 1,774,167 0 1,774,167
消耗品費 0 0 93,102 0 93,102
修繕費 0 0 510,000 0 510,000
印刷製本費 0 0 213,000 0 213,000
光熱水料費 0 0 693,600 0 693,600
賃借料 0 0 180,060 0 180,060
保険料 0 0 42,500 0 42,500
交際費 0 0 46,000 0 46,000
建物管理費 0 0 836,400 0 836,400

支払負担金 0 0 72,000 0 72,000
顧問料 0 0 2,560,000 0 2,560,000
支払利息 0 0 1,885,000 0 1,885,000
手数料 0 0 378,500 0 378,500
雑費 0 0 174,040 0 174,040

        経常費用計 235,056,859 2,579,459 14,795,023 0 252,431,341
          評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 34,175,909 2,747,341 36,202,027 0 4,773,459
          評価損益等計 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 ▲ 34,175,909 2,747,341 36,202,027 0 4,773,459
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 1,293,373 ▲ 1,293,373 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 32,882,536 1,453,968 36,202,027 0 4,773,459
          法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 0 70,000
          当期一般正味財産増減額 ▲ 32,882,536 1,383,968 36,202,027 0 4,703,459
          一般正味財産期首残高 617,862,759 58,232,880 104,919,574 0 781,015,213
          一般正味財産期末残高 584,980,223 59,616,848 141,121,601 0 785,718,672
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 2,500,000 0 0 0 2,500,000
受取寄附金 2,500,000 0 0 0 2,500,000

一般正味財産への振替額 ▲ 3,000,000 0 0 0 ▲ 3,000,000
一般正味財産への振替 ▲ 3,000,000 0 0 0 ▲ 3,000,000

          当期指定正味財産増減額 ▲ 500,000 0 0 0 ▲ 500,000
          指定正味財産期首残高 14,219,818 0 371,800 0 14,591,618
          指定正味財産期末残高 13,719,818 0 371,800 0 14,091,618
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 598,700,041 59,616,848 141,493,401 0 799,810,290

0租税公課 20,000 0 20,0000
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